Дело № 5-25-613/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

16 ноября 2017 год                                                                                           г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., с участием защитника – Мончук А.П., потерпевшего – фио, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                         ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Аббасова Илмдара Касимовича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Аббасов И.К., дата в 10 час. 20 мин., находясь возле дома № ** адрес, в ходе конфликта с фио причинил ему телесные повреждения в виде: кровоподтек – в проекции скуловой области слева; ушиб мягких тканей – в лобной области на волосистой части головы; участок осаднения – в проекции гребня подвздошной кости справа, которые согласно заключения эксперта, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.
Аббасов И.К. в судебном заседании виновным себя не признал, не оспаривает факт причинения потерпевшему телесных повреждений, при этом указывает, что повреждения причинены в меньшем объеме, чем указано в заключении эксперта, а  именно он нанес один удар ладонью по левой щеке фио, от чего тот упал, присев задом на землю. Также указывает на недостойное поведение самого потерпевшего, который грубой нецензурной бранью выражался в его адрес и адрес его супруги.
Потерпевший фио в судебном заседании пояснил, что действительно у него с Аббасовым И.К. произошел конфликт из-за того, что он постоянно ставит свой автомобиль на проезжей части, который мешает проезду его служебного автомобиля марка автомобиля для выгрузки мусора. Так, дата в утреннее время у него с Аббасовым И.К. произошел очередной конфликт, в ходе которого Аббасов И.К. ударил его сзади в левую щеку, от удара он упал на спину и пока лежал, последний подошел к нему и еще ударил 3 раза ногой по бедру, в результате чего ему были причинены телесные повреждения. Просил привлечь Аббасова И.К. к административной ответственности.
Допрошенный в судебном заседании эксперт фио пояснил, что при проведении судебно-медицинской экспертизы фио пояснил, что его ударил Аббасов И.К. кулаком в лицо, от чего он упал, ударился головой о бордюр, после чего Аббасов И.К. подбежал и бил его ногами по ногам, сознание терял кратковременно, за медицинской помощью не обращался. В ходе экспертизы у фио обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтек – в проекции скуловой области слева; ушиб мягких тканей – в лобной области на волосистой части головы; участок осаднения – в проекции гребня подвздошной кости справа, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. Данные телесные повреждения могли образоваться от действия тупого предмета либо при падении, в данном случае от удара кулаком образовался кровоподтек в скуловой области слева, при падении на спину и удара головой о бордюр могли образоваться повреждения в лобной части, от удара ногой - повреждения на боку (участок осаднения).
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил, что работает главным инженером наименование организации, дата в утреннее время о произошедшем конфликте ему сообщил механик фио По приезду на место конфликта увидел, что у их водителя фио было опухшее левое ухо, разбита губа, кровоподтек в скуловой области. фио пояснил, что данные телесные повреждения он получил от Аббасова И.К., который с размаху ударил его, от чего он упал, а потом бил ногой, также фио жаловался на головокружение.
	Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что работает дворником в наименование организации, дата в утреннее время направлялась с уборки двора, видела как на дороге стоял автомобиль марка автомобиля, который приехал за мусором. Подойдя к автомобилю, увидела фио и неизвестного мужчину (Аббасова И.К.), между ними завязался словесный конфликт, встав между ними, попыталась их отодвинуть друг от друга, однако Аббасов И.К. ударил фио в лицо, от чего последний упал на спину, а топом, подойдя, Аббасов И.К. нанес еще несколько раз ногой удары в бедро фио.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил, что у него рядом с Аббасовым И.К. находится торговая точная, на которой он торгует овощами и фруктами, видел как подъехал автомобиль марка автомобиля и не смог проехать, т.к. вроде бы на проезжей части стоял автомобиль Аббасова И.К., который мешал проезду, кто первый начал конфликт не знает, однако слышал громкий крик, как Аббасов И.К. наносил удары не видел, видел только как фио присел на зад, а потом упал на спину.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что проходя мимо, увидела как двое мужчин ругаются, стоя возле автомобиля марка автомобиля, между ними стояла женщина дворник и разнимала их, Аббасов И.К. ударил рукой сбоку в лицо водителя марка автомобиля, от удара он упал на спину, у него опухло ухо, рот был в крови. Судя из конфликта поняла, что легковая машина перегородила дорогу «мусоровозу», со слов очевидцев слышала, что вроде бы Аббасов И.К. еще бил водителя «мусоровоза» ногами.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Аббасова Р.Ф. пояснила, что Аббасов И.К. является ее супругом, дата она торговала на своей торговой точке овощами и фруктами, т.к. является индивидуальным предпринимателем, когда Аббасов И.К.  подъехал для того чтобы помочь вынести яблоки, подъехал марка автомобиля-«мусоровоз», водитель сразу начал кричать чтобы муж убрал машину, выражался в его адрес нецензурной бранью, когда она подошла и вмешалась в конфликт, фио оттолкнул ее, тогда супруг, защищая ее, ударил его по лицу, от чего он упал на спину и сразу же поднялся, ногами супруг его не бил, потом скандал продолжился  словесно, фио начал угрожать ее супругу. Когда прибежала дворник, она начала кричать на супруга «Что он сделал!». Телесных повреждений у фио не было, только было красное ухо.
Защитник Аббасова И.К. – адвокат Мончук А.П. в судебном заседании просил производство по делу прекратить за отсутствием в действиях Аббасова И.К. состава административного правонарушения. Указывает на то, что протокол об административном правонарушении составлен необоснованно, т.к. экспертиза проводилась со слов фио, от одного удара получить столько телесных повреждений, сколько указано в заключении эксперта  невозможно. Факт нанесения Аббасовым И.К. одного удара ладонью по щеке фио он не отрицает.
Выслушав объяснения участников процесса, судебно-медицинского эксперта, свидетелей, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Статья 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Несмотря на не признание Аббасовым И.К. своей вины, что суд расценивает как  способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное им правонарушение и желанием уйти от ответственности, его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении № ХХ-хххххх от дата; копией постановления от дата об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Аббасова И.К. по п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления; копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от дата о поступлении сообщения по линии «102» от фио, согласно которого дата примерно в 10 час. 15 мин. неизвестный мужчина причинил телесные повреждения работнику МУП УЖКХ г. Армянск; заключением судебно-медицинской экспертизы № *** от дата, согласно выводов которой, у фио обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтек – в проекции скуловой области слева; ушиб мягких тканей – в лобной области на волосистой части головы; участок осаднения – в проекции гребня подвздошной кости справа,  которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, не исключено образование повреждений дата; копией объяснения Аббасова И.К. от дата, согласно которого дата он приехал к своей супруге Аббасовой Р.Ф. на торговую точку около дома №** адрес для чтобы забрать пустые коробки, остановился возле площадки, около 10 час. 00 мин. подъехал марка автомобиля, который забирает контейнеры с мусором, водитель стал высказываться в его адрес нецензурной бранью, вышел с машины и стал кричать чтобы он убрал машину, которая проезду не мешала, после сказал чтобы он отошел один на один и продолжал высказываться нецензурной бранью в его адрес, стал подходить к нему и он дал ему правой рукой пощечину, после он стал отходить  и упал на «задницу», поднялся и продолжал высказывать свое недовольство, спустя 2 минуты подошла работник наименование организации (дворник) и на этом конфликт был исчерпан и он вызвал полицию, похожие конфликты между ними ранее происходили; копией объяснения фио от дата, согласно которого дата около 10 час. 30 мин. он осуществлял вывоз мусора с мусорных баков на служебном автотранспорте, подъехав к углу дома по мкрн. им. генерала Корявко д.21 к подъезду к мусорным бакам стояла машина марка автомобиля г/н ХХХХХХХХ регион, он начал сигналить, машина не отъезжала, после чего он вышел и подошел к хозяину автомобиля, который рядом торговал фруктами и овощами и сказал «Сколько можно, т.к. она мешает подъехать к мусорным бакам», из-за чего произошел словесный конфликт, в ходе которого ему был нанесен один удар в область головы, после чего он упал и мужчина нанес ему еще три удара ногой по туловищу, потом подбежали люди, начали кричать и мужчина отошел, а он позвонил главному инженеру МУП УЖКХ и сообщил о случившемся факте; копией объяснения фио от дата, согласно которого о случившемся конфликте  он узнал со слов механика наименование организации фио, который сообщил, что при въезде во двор мкрн. им. генерала Корявко возле мусорных контейнеров произошел конфликт между сотрудником наименование организации - водителем фио и неизвестным гражданином, который со слов водителя перекрыл ему проезд к мусорным бакам, после чего между ними возник словесный конфликт, вследствие которого водитель марка автомобиля нанес несколько ударов фио, после чего он упал на землю; копией объяснения фио от дата, согласно которого она направлялась с уборки двора № **,** адрес и увидела около дома №**, что на дороге стоит марка автомобиля-«мусоровоз», подойдя увидела фио, который нецензурной бранью выражался на неизвестного мужчину и между ними произошел словесный конфликт, в ходе которого неизвестный мужчина нанес один удар в область головы фио и тот упал, после чего встал и между ними еще какое-то время продолжался словесный конфликт, а она их разнимала, после чего вызвали сотрудников полиции; копией объяснения фио от дата, согласно которого она видела как двое мужчин ругаются между собой около автомобиля «мусоровоз», стоявшего возле дома №** адрес, также видела как мужчина восточной национальности нанес удар в область головы водителю «мусоровоза», от чего он упал, после чего сразу подбежала дворник и начала их разнимать; копией объяснения Аббасовой Р.Ф. от дата, согласно которого она торгует овощами при въезде во двор адрес, около 10 час. 00 мин. приехал ее супруг Аббасов И.К. для выгрузки овощей и припарковал свой автомобиль на дороге возле торговой точки, за ним приехал марка автомобиля и хотел проехать к мусорным бакам для выгрузки мусора, однако водитель марка автомобиля из окна начал нецензурной бранью выражаться в адрес ее супруга, чтобы он убрал свой автомобиль и смог проехать, после чего вышел и направился к супругу, начал угрожать физической расправой, тогда Аббасов И.К. сказал ему «давай отойдем», после чего не выдержал и ударил его в область лица, водитель марка автомобиля упал на землю  и появилось много людей; копией рапорта о поступлении сообщения от Аббасова И.К. от дата, согласно которого дата около 10 час. 15 мин.возле дома №** адрес у него произошел конфликт с водителем грузового автомобиля перевозящего ТБО; объяснениями фио от дата и Аббасова И.К. от дата.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Аббасова И.К. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.
Кроме того, суд принимает во внимание показания допрошенных в судебном заседании свидетелей и судебно-медицинского эксперта, поскольку они последовательны между собой, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с материалами дела, заинтересованности в исходе дела они не имеют, все они являлись очевидцами произошедшего. Оснований не доверять показаниям свидетелей  и эксперта у суда не имеется.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ и им подписан, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину Аббасова И.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом, установив вину Аббасова И.К. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Аббасов И.К. ранее к административной ответственности не привлекался, женат, имеет троих малолетних детей, официально не трудоустроен.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наличие у Аббасова И.К. троих малолетних детей; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Аббасова И.К.  не усматривает.
Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Аббасова И.К., суд полагает целесообразным назначить Аббасову И.К. наказание в виде административного штрафа в доход государства.
На основании ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Аббасова Илмдара Касимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с хххххххххххххххххххх, БИК банка: 043510001, ИНН хххххххххх, КПП  ххххххххх, получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч ххххххххххх), ОКТМО хххххххх, КБК хххххххххххххххххххх, УИН: хххххххххххххххххххх).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                          Гребенюк Л.И.